forma es en potencia respecto a la segunda, pues todo sujeto se compara a su accidente como potencia al acto. Además, más completa sería la forma de un cuerpo que prestara la capacidad de la vida que aquella que no la diera. Luego si la forma del cuerpo inanimado hace que éste sea sujeto, mucho más la forma que tiene vida en potencia hará que sea sujeto; y así el alma será forma en un sujeto, que es la razón del accidente<sup>38</sup>. Santo Tomás, en este segundo argumento, que se sitúa también en el orden predicamental de las formas, nos invita a considerar la diferencia entre la forma substancial y la forma accidental.

La diferencia estriba en que la forma accidental no da el ser sin más, sino el ser tal, como el ser blanco, o el ser músico, o el ser grande, etc. Toda forma accidental sobreviene a un sujeto ya existente en acto. En cambio, la forma substancial da el ser sin más, hace que algo sea ente sin más. No adviene a un sujeto ya existente en acto, sino sólo en potencia, que llamamos materia prima. Luego no puede haber varias formas substanciales, pues la primera que adviniera al sujeto le daría el ser sin más, y todas las demás, al sobrevenir a un sujeto ya existente en acto, advendrían accidentalmente<sup>39</sup>.

<sup>38</sup> ID., *De Spir. Creat.*, q. un., a. 3c: "Secundo vero, quia in hoc consistit ratio accidentis quod sit in subiecto, ita tamen quod per subiectum intelligatur aliquod ens actu, et non in potentia tantum; secundum quem modum forma substancialis non est in subiecto sed in materia. Cuicumque ergo formae substernitur aliquod ens actu quocumque modo, illa forma est accidens. Manifestum est autem quod quaelibet forma substancialis, quaecumque sit, facit ens actu et constituit; unde sequitur quod sola prima forma quae advenit materiae sit substancialis, omnes vero subsequenter advenientes sint accidentales. Nec hoc excluditur per hoc quod quidam dicunt, quod prima forma est in potentia ad secundam; quia omne subiectum comparatur ad suum accidens ut potentia ad actum. Completior etiam esset forma corporis quae praestaret susceptibilitatem vitae, quam illa quae non praestaret. Unde si forma corporis inanimati facit ipsum esse subiectum, multo magis forma potentia vitam habentis facit ipsum esse subiectum; et sic anima esset forma in subiecto, quod est ratio accidentis".

<sup>39</sup> ID., *In II de Anima*, lect. 1, n. 224: "Sciendum autem est quod haec est differentia formae substancialis ad formam accidentalem, quod forma accidentalis non facit ens actu simpliciter, sed ens actu tale vel tantum, ut puta magnum vel album vel aliquid aliud huiusmodi. Forma autem substancialis facit esse actu simpliciter. Unde forma accidentalis advenit subiecto iam praeexistenti actu. Forma autem substancialis non advenit subiecto iam praeexistenti in actu, sed existenti in potentia tantum, scilicet materiae primae. Ex quo patet, quod impossibile est unius rei esse plures formas substanciales; quia prima faceret ens actu simpliciter, et omnes aliae advenirent subiecto iam existenti in actu, unde accidentaliter advenirent subiecto iam existenti in actu, non enim facerent ens actu simpliciter sed secundum quid"; Cfr. C.G., II, c. 58, n. 1347.